
          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 1 

 
 
 
 
 

DVORNÍ TRAKT 
 

Stavební úpravy objektu FF UP 
Olomouc, třída Svobody 26 

 
 

 D.1.2. Stavebně konstrukční část  
 
 
 

 
Obsah:    D. 1.2.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA  

D. 1.2.2 VÝKRESOVÁ ČÁST  
D. 1.2.3 STATICKÉ POSOUZENÍ  

  
 
 
 
Objednatel projektu: AMTB, s.r.o.  

Hanušova 100/10, Lazce, 779 00 Olomouc 
  IČ 26381397, DIČ CZ26381397 
 
Zadavatel projektu: Univerzita Palackého v Olomouci 

 Křížkovského 8, 771 47 Olomouc 
IČ 61989592, DIČ CZ61989592 
 

Zhotovitel projektu:  STATIKA Olomouc, s.r.o.,  
Balbínova 374/11, 779 00 Olomouc 

  IČ 26823152, DIČ CZ26823152 
 
Stupeň projektu:  DSP  
 
Vypracoval:   Ing. Daniel Lemák, Ph.D. 
 
Datum vyhotovení: 22.02.2017 
 
 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 2 

DVORNÍ TRAKT 
STAVEBNÍ ÚPRAVY OBJEKTU 
FILOZOFICKÉ FAKULTY UNIVERZITY PALACKÉHO  
Olomouc, třída Svobody 26 
D 1.2. - STAVEBNĚ KONSTRUKČNÍ ČÁST  
DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ (DSP) 

D 1.2.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA 

1 ÚVOD 

Na základě objednávky firmy AMTB, s.r.o., zastoupené Ing. arch. Alicí Michálkovou, 
zpracovala naše statická kancelář stavebně konstrukční část projektové dokumentace: 
„Stavební úpravy objektu Filozofické fakulty Univerzity Palackého - Olomouc, 
třída Svobody 26“. 

Dokumentace je zpracována v rozsahu projektové dokumentace pro stavební povolení 
stavby dle Vyhlášky o dokumentaci staveb č. 499/2006 Sb. v aktualizovaném znění. Ve 
smyslu této vyhlášky musí být dopracována prováděcí dokumentace a následně musí 
zhotovitel stavby zajistit vypracování podrobných výkresů výztuže. Zhotovitel musí také zajistit 
příslušné výrobní dokumentaci a technologický postup provádění prací. Požadované 
dokumentace musí odsouhlasit zpracovatel konstrukční části projektové dokumentace 
objektu, tj. STATIKA Olomouc, s.r.o..  

S ohledem na skutečnost, že nové konstrukce tvarově, funkčně i konstrukčně navazují 
na existující konstrukce, je nezbytné tuto skutečnost respektovat při provádění konstrukcí  
především tedy tvary (rozměry) konstrukcí brát jako teoretické a upravit je dle skutečnosti a 
dále respektovat stav existujících konstrukcí, na které nové konstrukce navazují a při zjištění 
špatného stavu přijmout odpovídající opatření. 

Pro účely zpracování předkládané dokumentace nebyly do konstrukcí objektu 
provedeny žádné sondy. Od objektu nebyly k dispozici žádné výchozí dokumentace, kromě 
objektu dílčích výkresů k akci: „VS prírodovedecká fakulta – počítač T 200 Olomouc“ 
zpracované firmou IPO (Inžiniersko projektová organizácia školských stavieb v Bratislave); 
datum: 1973; zak.č.: 533/P31/II. Pro návrh konstrukcí byly tedy využity především zkušenosti 
zpracovatele s tímto typem objektů a byly zvoleny odpovídající konzervativní přístupy. 
K prezentovaným výsledkům je tedy nezbytné přistupovat obezřetně, s ohledem na výše 
popsané předpoklady a dále i s ohledem na skutečnost, že se jedná o rekonstrukci, tedy 
stavební zásahy do konstrukcí, které není možné ani při maximální snaze zcela zmapovat. 

Všechny nosné konstrukce byly navrženy dle platných norem (ČSN nebo EC) 
s ohledem na oba mezní stavy. Stejně tak musí platné normy respektovat i prováděcí firmy, 
které budou objekt dodávat. Jednotlivé části konstrukčního projektu je nutné korigovat 
s příslušnými projekty specialistů. V rámci autorského dozoru bude nezbytné přebírat 
jednotlivé dílčí části konstrukce, zejména pak části konstrukce zakrývané (tzn. 
železobetonové konstrukce před jejich betonáží).  

Tato část projektové dokumentace byla zpracována na základě požadavků a podkladů 
objednatele a zpracovatel architektonicko-stavební části projektové dokumentace firmy 
AMTB, s.r.o., zastoupené Ing. arch. Alicí Michálkovou. 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 3 

2 POUŽITÉ PODKLADY 

2.1 Normy a předpisy 
 ČSN 72 1006 Kontrola zhutnění zemin a sypanin. 12/1998. 

 ČSN 73 0035 Zatížení stavebních konstrukcí. 12/1986. 

 ČSN 73 0037 Zemní tlak na stavební konstrukce. 11/1990. 

 ČSN 73 0210-2 Geometrická přesnost ve výstavbě. Podmínky provádění, část 2: Přesnost monolitických 
betonových konstrukcí. 09/1993. 

 ČSN 73 1001 Základová půda pod plošnými základy. 08/1987. 

 ČSN 73 3050 Zemní práce. 

 ČSN 73 6133 Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací 02/2010. 

 ČSN 74 4505 Podlahy. Společná ustanovení. 

 ČSN EN 206 Beton - Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda. 

 ČSN EN 1990 Zásady navrhování konstrukcí. 

 ČSN EN 1991-1-1 Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná 
zatížení pozemních staveb. 

 ČSN EN 1991-1-3 Zatížení konstrukcí - Část 1-4: Obecná zatížení - Zatížení sněhem. 

 ČSN EN 1991-1-4 Zatížení konstrukcí - Část 1-4: Obecná zatížení - Zatížení větrem. 

 ČSN EN 1991-2 Zatížení konstrukcí – Část 2: Zatížení mostů dopravou. 

 ČSN EN 1992-1-1 Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní 
stavby. 

 ČSN EN 1993-1-1 Navrhování ocelových konstrukcí, Část 1.1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní 
stavby. 

 ČSN EN 1993-1-8 Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-8: Navrhování styčníků. 

 ČSN EN 1994-1-1 Navrhování spřažených ocelobetonových konstrukcí 

 ČSN EN 1995-1-1 (73 1701). Navrhování dřevěných konstrukcí 

 ČSN EN 1996-1-1 (73 1101) Navrhování zděných konstrukcí. 

 ČSN EN 1995-1-1 (73 1701) Navrhování dřevěných konstrukcí. 

 ČSN EN 1997-1 Navrhování geotechnických konstrukcí, část 1: Obecná pravidla.  

 ČSN EN 1997-2 Navrhování geotechnických konstrukcí, část 2: Průzkum a zkoušení základové půdy.  

 ČSN EN 13670 Provádění betonových konstrukcí – část 1: Společná ustanovení. 

 ČSN EN ISO 12 944-2 Nátěrové hmoty - Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí ochrannými nátěrovými 
systémy - Část 2: Klasifikace vnějšího prostředí. 

 ČSN EN ISO 12944-5 Nátěrové hmoty - Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí ochrannými nátěrovými 
systémy - Část 5: Ochranné systémy. 

 ČSN EN ISO 1461 Žárové povlaky zinku nanášené ponorem na železných a ocelových výrobcích.  

 ČSN EN ISO 12944-5 Svařovací materiály - Obalené elektrody pro ruční obloukové svařování nelegovaných 
a jemnozrnných ocelí – Klasifikace. 

2.2 Použité softwary 
 IDA NEXIS 32-80 program pro obecné statické, dynamické a stabilitní výpočty firmy SCIA CZ, s.r.o.. 

 Programové moduly Statika FIN EC – Beton, Beton výsek, Protlak, Zdivo,– od firmy Fine spol.s r.o. Praha – 
pro posouzení železobetonových konstrukcí a zdiva. 

2.3 Ostatní podklady 
 Statické tabulky – Hořejší, Šafka a kol. 1987. 

 Tesařství tradice z pohledu dneška - Kohout, Tobek, Müller (GRADA 1996). 

 Dřevěné konstrukce II - Doc. Ing. P. Kuklík, CSc (ČVUT 1996). 

 Ochrana dřeva ´98 – sborník přednášek – Výrobková zkušební laboratoř Březnice, Borská 471, 262 72 
Březnice (březnice 1998). 

 Historické krovy - Vinklář, Kufner, Horová (EL CONSULT 1995). 

 Vaněk, T.: Rekonstrukce staveb. Praha. SNTL 1985. 

 Poruchy a rekonstrukce staveb – Vlček, Moudrý, Novotný, Beneš, Maceková (ERA, Brno 2001). 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/
javascript:detail(76653)
javascript:detail(76684)


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 4 

 Tichý, M. a kol.: Zatížení stavebních konstrukcí. Praha, SNTL 1987. 

 Rozpracovaná projektová dokumentace: Název: “ Stavební úpravy objektu Filozofické fakulty Univerzity 
Palackého - Olomouc, třída Svobody 26 – Dvorní trakt“; Vypracoval: AMTB, s.r.o.; Datum: 02/2017. 

 Dílčí výkresy z projektové dokumentace: „„VS prírodovedecká fakulta – počítač T 200 Olomouc“; vypracoval: 
IPO (Inžiniersko projektová organizácia školských stavieb v Bratislave); datum: 1973; zak.č.: 533/P31/II. 
(IPO 1973). 

3 ČLENĚNÍ TECHNICKÉ ZPRÁVY DLE VYHLÁŠKY Č. 499/2006 SB. 
Ve smyslu Vyhlášky o dokumentaci staveb č. 499/2006 Sb., prováděcího předpisu Zákona o 

územním plánování a stavebního řádu (stavebního zákona) č. 183/2006 Sb. 
a) Popis navrženého konstrukčního systému stavby, výsledek průzkumu stávajícího stavu nosného 

systému stavby při návrhu její změny: Navržené konstrukční systém objektu je popsán dále v technické 
zprávě.  

b) Navržené výrobky, materiály a hlavní konstrukční prvky: V rámci předkládané technické zprávy jsou 
pro jednotlivé konstrukční prvky specifikovány požadavky na výrobky materiály a konstrukční prvky. Jakékoli 
změny oproti předložené dokumentaci musí odsouhlasit jak hlavní projektant tak i zpracovatel této části 
projektové dokumentace. 

c) Hodnoty užitných, klimatických a dalších zatížení uvažovaných při návrhu nosné konstrukce: 
Jednotlivá uvažovaná zatížení uvažovaná při návrhu nosných konstrukcí jsou zřejmá z kapitoly Statický výpočet. 

d) Návrh zvláštních, neobvyklých konstrukcí, konstrukčních detailů, technologických postupů: 
Předkládanou dokumentací nejsou navrhovány ani řešeny žádné nestandardní konstrukce ani nejsou 
požadovány žádné nestandardní technologické postupy. 

e) Technologické podmínky postupu prací, které by mohly  ovlivnit stabilitu vlastní 
konstrukce, případně sousední stavby: Technologické podmínky postupu prací pro dílčí části objektu jsou 
uvedeny v jednotlivých kapitolách této technické zprávy. 

f) Zásady pro provádění bouracích a podchycovacích prací a zpevňovacích konstrukcí či prostupů: 
Zásady pro provádění bouracích a podchycovacích prací a zpevňovacích konstrukcí či prostupů jsou popsány 
v jednotlivých kapitolách předkládané technické zprávy. 

g) Požadavky na kontrolu zakrývaných konstrukcí: Požadavky jsou specifikovány v úvodu této 
technické zprávy. V rámci autorského dozoru bude nezbytné přebírat zejména zakrývané části konstrukce. V 
tomto případě jde o převzetí veškerých výztuží konstrukcí železobetonových.  

h) Seznam použitých podkladů, ČSN, technických předpisů, odborné literatury, software: Je řešen 
v samostatné kapitole Použité podklady. 

i) Specifické požadavky na rozsah a obsah dokumentace pro provádění stavby, případně 
dokumentace zajišťované jejím zhotovitelem: Požadavky na následné dokumentace navazující na 
předkládanou dokumentaci jsou dány v Úvodu této technické zprávy. Na základě této dokumentace bude 
nezbytné vypracovat zejména prováděcí dokumentaci.  

4 KONSTRUKCE HORNÍ STAVBY OBJEKTU 

Řešený objekt Filozofické fakulty Univerzity Palackého se nachází v dvorním traktu 
komplexu, je maximálně dvoupodlažní, nepodsklepený.  

Existující stropní konstrukce byly v minulosti vytvořeny různými technologiemi. U 
daného objektu byly stropní konstrukce řešeny jako monolitické železobetonové, fošinkové do 
ocelových nosníků a ocelovými vazníky NSP výšky 450 mm. Objekt je zastřešen dřevěným 
vaznicovým krovem, pod kterým je řešen dřevěný trámový strop pravděpodobně vynášený 
ocelovými nosníky. Svislé nosné konstrukce jsou zděné. Založení je pravděpodobně řešeno 
plošné na základových pasech. Informace o dimenze základových konstrukcí je možné 
převzít z původní dokumentace (IPO 1973) – tyto dimenze je však nezbytné ověřit kopanými 
sondami a to pro účely zpracování prováděcí dokumentace. 

 Pro účely zpracování předkládané dokumentace nebyly do konstrukcí objektu 
provedeny žádné sondy. Od objektu nebyly k dispozici žádné výchozí dokumentace, kromě 
projektové dokumentace řešící stavební úpravy objektu při vytváření výpočtového střediska 
(IPO 1973). Pro návrh konstrukcí byly tedy využity především zkušenosti zpracovatele s tímto 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 5 

typem objektů a byly zvoleny odpovídající konzervativní přístupy. K prezentovaným 
výsledkům je tedy nezbytné přistupovat obezřetně, s ohledem na výše popsané předpoklady 
a dále i s ohledem na skutečnost, že se jedná o rekonstrukci, tedy stavební zásahy do 
konstrukcí, které není možné ani při maximální snaze zcela zmapovat. 

V rámci předkládaným projektem řešených stavebních prací jsou řešeny zejména 
následující konstrukce a stavební úpravy:   

 Bourací práce, jejichž rozsah je dán v architektonicko-stavební části projektu. 
Demontována bude konstrukce zastřešení a stropní konstrukce pod střechou, 
ubouráno zdivo 2.NP a komplet zdivo dvorní části objektu, a dále demontována 
stropní konstrukce nad 1.NP. Vybourání vyzdívek 1.NP. 

 Podchycení existujících a vytvoření nových základových konstrukcí pomocí 
mikropilot. 

 Vytvoření nových svislých nosných konstrukcí 1.NP – dozdívky, železobetonové 
stěny, železobetonové sloupy. 

 Nová stropní konstrukce nad 1.NP, která je navržena jako železobetonová 
s dodatečně předpínanými trámy. 

 Budou doplněny svislé nosné konstrukce 2.NP – zdivo, železobetonové stěny. 

 Nová stropní konstrukce nad 2.NP – stropní konstrukce je kombinací ocelové a 
železobetonové konstrukce. 

 Ocelová konstrukce spojovacího krčku. 
 
V uvedeném členění je zpracován i statický výpočet, který je nedílnou součástí 

předkládané dokumentace. Předkládaná technická zpráva řeší pouze obecné požadavky a 
přístupy, podrobnější informace jsou k dispozici právě ve statickém výpočtu. 

4.1 Svislé nosné konstrukce 

4.1.1 Existující zdivo 

Svislé nosné konstrukce jsou tvořeny zdivem převážně z plných pálených cihel. 
Dozdívky a přezdívky objektu budou řešeny z plných pálených cihel pevnosti minimálně P20 
na maltu M10. Pro dozdívky je možno použít i vybouraných cihel v případě jejich dobré kvality 
a neporušenosti. Přizdívky je však nutno řádně provázat s původním zdivem  pomocí kapes 
eventuálně pomocí trnů. 

Při stavbě je nutné posoudit i stav existujícího zdiva, pokud by zdivo bylo v 
nevyhovujícím stavu (např. vypadané kusy cihel, rozpadená část zdiva, vzájemně 
neprovázané nosné stěny,...), je nutné takový úsek po částech přezdít a zapravit. 

4.1.2 Nové zdivo 

Při vyzdívání svislých nosných konstrukcí objektu je nezbytné dodržet veškeré 
technologické požadavky výrobce. Pro nosné zdivo musí být použity zdící prvky 2, výrobní 
kategorie I dle ČSN EN 1996-1-1 Navrhování zděných konstrukcí Část 1-1: Obecná pravidla 
pro pozemní stavby – Pravidla pro vyztužené a nevyztužené konstrukce. Při vyzdívání 
nosného zdiva musí být splněny podmínky kategorie B pro provádění zděných konstrukcí dle 
ČSN EN 1996-1-1: 
o Příslušně kvalifikovaní a zkušení pracovníci jsou u dodavatele zaměstnání pro dohled na 

provádění, 
o Příslušně kvalifikovaní a zkušení pracovníci nezávislí na dodavateli uskutečňují kontrolu provádění, 
o Při provádění se používají jenom průmyslové dávkované malty nebo předem dávkované malty, 

nebo staveništní malty, jejichž složky se měří podle hmotnosti, 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 6 

o Při provádění se používá jenom průmyslově vyráběný čerstvý beton. 

4.1.3 Příčky 

Nové příčky budou v souladu se stavebním řešením provedeny jako zděné 
z děrovaných cihel na maltu. Při vyzdívání příček je nezbytné respektovat obecné zásady pro 
vyzdívání těchto konstrukcí, které eliminují nepříznivé vlivy způsobené deformací stropní 
konstrukce, tj. např. vyzdívání příčky na separační vrstvu zajišťující pružné a kluzné uložení 
příčky na stropní konstrukci, nebo ponechání mezery mezi stropní konstrukcí a zhlavím 
příčky, které bude nakonec vyplněno polyuretanovou pěnou. Stejně tak musí být řešeno 
v souladu s pokyny výrobce bloků i navázání příček na existující zdivo. 

4.1.4 Sanace narušeného zdiva 

O způsob sanace (trhlin) zdiva bude rozhodnuto v rámci autorského dozoru. Je však 
nezbytné uvažovat s nutností sanovat toto zdivo zejména v místech sledovaných trhlin. 
Trhliny musí být sešity a do zdiva bude případně osazeno stažení (o případném stažení bude 
rozhodnuto v rámci autorského dozoru). 

 

 
 

Postup při sešívání trhlin: 
V pásu cca. 1 metr okolo trhliny bude odstraněna omítka a malta z horizontálních spár 

v rastru cca. 150 – 300 mm do hloubky cca. 35 – 45 mm. Do drážek bude osazena výztuž 

délky cca. 900 mm - R6 do aktivované cementové malty eventuelně jiné vhodné nesmrštivé 
hmoty. Trhlina bude následně vyinjektována cementovou suspenzí. Výztuž bude 

zahušťována u kraje trhliny  tedy cca. 4R6/150 a dále budou trhliny vyztuženy R6/300. 

Dále doporučuji pravidelně střídat místa ukončení výztuže  50 mm. 

4.1.5 Železobetonové stěny 

Železobetonové stěny jsou navrženy v tloušťce min. 250 mm tak, aby byly schopné 
přenést zatížení od zemního tlaku a zatížení od horní stavby objektu. Vnitřní železobetonové 
stěny rozměru budou provedeny z betonu C25/30 XC1. Vnější stěny jsou navrženy 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 7 

z vodonepropustného betonu C30/37 XC4 XF3 (maximální průsak vody 35 mm podle ČSN 
EN 12390-8). Vyztužení stěn vázanou výztuží a KARI sítěmi. Krytí je minimálně 35 mm u 
stran vystavených klimatickým vlivům, v ostatních částech je možné použít krytí výztuže stěn 
25 mm. 

Požadavky na pohledové betony musí vybraný zhotovitel projednat a nechat odsouhlasit 
s architektem projektu. Požadavky na pohledové konstrukce budou vycházet z TP ČBS 03. 

4.1.6 Železobetonové sloupy 

Železobetonové sloupy 1.NP jsou kruhového profilu a jsou navrženy v souladu 
s architektonickým řešením průměru 250 mm. V rámci statického výpočtu je u tohoto sloupu 
průkázána požární odolnost 60 minut. Železobetonové sloupy budou provedeny z betonu min 
C35/45 XC1. Vyztužení sloupu výztuží. Krytí je 20 mm – v návaznosti na uvedené krytí a 
výchozí profil sloupu je nutné přijmout opatření k zajištění polohy výztuže a k provedení 
betonáže. Variantně je možné sloupy řešit i jako prefabrikované. 

Požadavky na pohledové betony musí vybraný zhotovitel projednat a nechat odsouhlasit 
s architektem projektu. Požadavky na pohledové konstrukce budou vycházet z TP ČBS 03. 

4.2 Vodorovné nosné konstrukce 

4.2.1 Stropní konstrukce nad 1.NP 

Stropní konstrukce nad 1.NP je navržena jako železobetonová monolitická deska 
tloušťky 160 mm, která je podporovaná systémem železobetonových trámů a 
železobetonových předpínaných průvlaků. Průvlaky a trámy jsou spřaženy s deskou. Horní 
výztuž trámů bude osazena až po vyvázání spodní výztuže desky. Tvary stropních konstrukcí 
jsou zřejmé z výkresové dokumentace. 

Desky, trámy i průvlaky stropní konstrukce nad 1.NP budou provedeny z betonu C30/37 
XC1,. Výztuž desek 10 505 R a sítě KARI, krytí výztuže desek je 20 mm. Výztuž desek 
10 505 R. Krytí výztuže průvlaků je 25 mm. Horní výztuž trámů je osazena s krytím 50 mm 
tak, aby nad ní mohla být umístěna výztuž desky. 

Průvlaky v rámci stropní konstrukce nad 1.NP, jsou řešeny jako železobetonové 
předpínané výšky 500 mm pod desku a šířky min. 500 mm  celková výška předpínaného 
průvlaku tedy bude 660 mm včetně desky.  

Předepnutí průvlaku je navrženo předpínací výztuží s dodatečnou soudržností. Nejdříve 
se tedy provede betonáž celé stropní resp. střešní konstrukce. V rámci výztuže průvlaků tedy 
budou osazeny kabelové kanály v předepsaném tvaru a další vybavení nezbytné pro 
předpínací výztuž řešenou s dodatečnou soudržností – prvky aktivního a pasivního kotvení, 
drenáže, odvzdušnění atd.  

Po předepsaném vyzrání dotčených betonů (nominální požadovaná pevnost betonu 
v okamžiku předpínání je 32 MPa krychelné pevnosti resp.) se napne a trvale zakotví 
předpínací výztuž prostřednictvím kotevního zařízení. Napínání se provádí v souladu s ČSN 
73 2401 Provádění a kontrola konstrukcí s předpjatého betonu. Kabel se napíná postupně 
v několika krocích. Prvním krokem je napnutí kabelu na 25% požadované předpínací síly, kdy 
se provede odečet délky přesahu předpínacího pramence. Odečet protažení se provádí 
v každém jednotlivém kroku. 

Soudržnost předpínací výztuže s konstrukcí se zajišťuje injektováním kabelových 
kanálků. Předpínací kabely se soudržností se injektují cementovou maltou. Injektážní malta 
musí splňovat požadavky určené normou ČSN EN 447 Injektážní malta pro předpínací kabely 
– Požadavky na běžnou maltu. Injektážní malty se zkoušejí v souladu s normou ČSN EN 445 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 8 

Injektážní malta pro předpínací kabely – Zkušební metody. Injektování kabelových kanálů se 
provádí v souladu s normou ČSN EN 446 Injektážní malta pro předpínací kabely – Postup 
injektování. 

Uvažováno bylo vyztužení průvlaků pomocí předpínacích kabelů sestávajících se 
z dvanácti lan Lp 15,5 zaručené pevnosti 1860 MPa, s mezí kluzu 1670 MPa. 
Charakteristická pevnost uvedeného kabelu je minimálně 3125 kN. Konkrétní návrh řešení 
systému předepnutí (lana, kotevních prvků atd), musí vycházet z konkrétně vybraného 
dodavatele systému. Na základě konkrétně vybraného systému musí být provedena nová 
analýza a proveden nový návrh systému předepnutí a na něj navazující způsob vyztužení 
měkkou výztuží. 

Prvním výrobním krokem je proto výroba armokoše (tj. vázaná kostra betonářské 
výztuže) a osazení kanálků předpínací výztuže. Předpokládá se, že součástí kanálku bude i 
předpínací výztuž, aby bylo možno využít zejména ekonomických výhod pasivních kotev.  

Po zatvrdnutí betonu a dosažení požadované krychelné pevnosti 32 MPa se kabely 
napínají hydraulickým napínacím lisem odpovídající nosnosti a trvale se zakotví. Posledním 
výrobním krokem je injektáž kabelových kanálků injektážní maltou. Předpínací síla z 
předpínacích lan se přenáší přes kotevní klínky do kotevní objímky a odtud přes roznášecí 
desku dále do konstrukce.  

4.2.2 Stropní konstrukce nad 2.NP 

Stropní konstrukce nad 2.NP, která tvoří zastřešení objektu, je řešena ocelovými 
nosníky HEA 320 z oceli S355, do kterých budou vloženy na spodní přírubu trapézové plechy 
TR150/280 tl. 1,0 mm. Do trapézových plechů bude vybetonována železobetonová deska. 
Trapézový plech tvoří jednak ztracené bednění, ale především vylehčují desku. Minimalizace 
hmotnosti stropní konstrukce je důležitá vzhledem k tomu, že oproti stropní konstrukci nad 
1.NP bude stropní konstrukce nad 2.NP řešena jako trojtrakt, kde jedna z podélných stěn 
bude vynášena stropní konstrukcí nad 1.NP. Případné dílčí zvýšení reakcí od stropní 
konstrukce nad 2.NP tedy ovlivňuje konstrukci nad 1.NP. 

Železobetonová deska je navržena tloušťky 100 mm nad vlnu trapézového plechu, 
tedy celkově tl. 250 mm, z betonu C30/37 XC1, výztuž KARI sítě při horním líci desky a 
váznou výztuží u spodního líce. Krytí horní výztuže je 20 mm, krytí spodní výztuže 25 mm. 
Ocelové nosníky budou s železobetonovou deskou spřaženy pomocí navařených výztuží.  

V montážním stavu doporučujeme ocelové profily podepřít alespoň v polovině 
rozpětí. 

Prvky ocelových konstrukcí byly navrženy z oceli S235 a S355. Svary a styky jsou 
navrženy jako nosné koutové. Třída provedení  EXC2  dle ČSN EN 1090-2. 

Povrchová ochrana ocelové konstrukce musí vykazovat ochrannou účinnost pro 
kategorii korozivní agresivity C2 dle ČSN EN ISO 12 944-2. Podklad, základní a vrchní nátěr 
dle ČSN EN ISO 12944-5 pro vysokou životnost (H). Povrchovou úpravu ocelových 
konstrukcí ve smyslu uvedených norem navrhne dle svých možností dodavatel. 

5 KONSTRUKCE SPOJOVACÍHO KRČKU 

Konstrukce spojovacího krčku je primárně řešena jako ocelová. Hlavní nosníky jsou 
navrženy z profilu HEA 180. Tyto hlavní nosníky jsou jak na úrovni podlahy krčku, tak i na 
úrovni střechy krčku. Nosníky budou vertikálně spojeny pomocí sloupků, které jednak sníží 
deformace více namáhaných spodních nosníků a eliminují diferenciální pohyby obou úrovní. 
Mezi nosníky jsou navrženy obdelníkové profily TR100x50x5, které umožní uložení 
trapézových plechů TR40S/160 tl. 0,88 mm a vybetonování železobetonové desky z betonu 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 9 

C25/30 XC1 vyztužené sítěmi KARI. Uvedené desky budou provedeny na obou řešených 
úrovních. Konstrukce spojovacího krčku musí být uložena na jednom konci kluzně a druhém 
konci pevně – předpokládá se pevné uložení na nově řešeném objektu dvorního traktu a 
kluzné uložení na zdivo navazujícího existujícího objektu. V místě kluzného uložení bude na 
zdivu vytvořen betonový roznášecí blok a vytvořeno ložisko umožňující horizontální pohyby 
v podélném směru lávky. 

Prvky ocelových konstrukcí byly navrženy z oceli S235 a S355. Svary a styky jsou 
navrženy jako nosné koutové. Třída provedení  EXC2  dle ČSN EN 1090-2. 

Povrchová ochrana ocelové konstrukce musí vykazovat ochrannou účinnost pro 
kategorii korozivní agresivity C2 dle ČSN EN ISO 12 944-2. Podklad, základní a vrchní nátěr 
dle ČSN EN ISO 12944-5 pro vysokou životnost (H). Povrchovou úpravu ocelových 
konstrukcí ve smyslu uvedených norem navrhne dle svých možností dodavatel. 

6 KONSTRUKCE SPODNÍ STAVBY OBJEKTU 

 Je navržena na základě obecné znalosti dané lokality z hlediska geologických poměrů a 
na základě dostupných archivních průzkumů – pro zpracování následných 
dokumentací však je nezbytné provést řádný geologický průzkum, cca dvěma 
vrtanými sondami do hloubky cca 9,0-12,0 m. 

 Existující objekt byl pravděpodobně založen plošně – tvar existujících základových 
konstrukcí pro účely zpracování předkládaného projektu pro stavební povolení, byl převzat 
z dostupné dokumentace (IPO 1973). Skutečný tvar existujících základových 
konstrukcí je však nebytné ověřit kopanými sondami pro účely zpracování 
prováděcí dokumentace. 

 Nově zakládané konstrukce i konstrukce existující budou založeny na mikropilotách, které 
budou podporovat základové pasy. 

6.1 Základové konstrukce 

Při návrhu založení objektu se hledal takový vhodný způsob založení objektu, který bude 
především ekonomický a spolehlivý s ohledem na: 

 Přenos zatížení do podloží při splnění požadavků 1. MS (únosnosti) a 2. MS 
(použitelnosti, tj. globální a diferenciální deformace).  

 Existenci okolních objektů: je navrženo založení na mikropilotách, kdy všechny silové 
účinky budou přenášeny mimo aktivní - napjatostní zónu v podloží pod existujícími základy. 

Nový objekt přístavby bude založen hlubině na skupině injektovaných mikropilot, 
které budou podporovat jednak nevyhovující existující základy ale i nově řešené 
základové pasy s ohledem na eliminaci diferenciálního sedání objektu.  

Navržené základové konstrukce byly posouzeny z hlediska 1. a 2. mezního stavu 
základové půdy a vnitřní únosnosti betonových konstrukcí. Na základě provedené analýzy lze 
konstatovat, že navržené základové konstrukce splní mezní hodnoty sedání a 
nerovnoměrného sednutí (naklonění) stanovené normou ČSN 73 1001 – Základová půda pod 
plošnými základy. Zde v tabulce 19 – mezní hodnoty sednutí je stanoveno pro konstrukce, 
druh stavby 4.1 – vícepodlažní budovy s nosnými stěnami zděné z cihel a bloků se 
ztužujícími věnci konečné sedání 80 mm a nerovnoměrné sednutí 0,0015.  

6.1.1 Nové základové pasy  

Technické parametry: 

 beton C25/30 XC2 (maximální průsak vody 50 mm podle ČSN EN 12390-8). 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 10 

 výztuž vázaná 10 505 R a KARI.  

 krytí výztuže spodní 35 mm u horní výztuže 25 mm. 

 pod základy bude proveden podkladní beton tloušťky minimálně 100 mm. 

6.1.2 Mikropiloty 

Dodavatel mikropilot projektantovi předloží k odsouhlasení způsob zajištění 
primární ochrany, tj. použití speciální receptury zajišťující provozní životnost 
mikropilot na dobu 50 let (ve smyslu ČSN EN 206), vůči deklarovanému agresivnímu 
prostředí výše. 

Mikropiloty jsou navrženy ve skupině pod základovou deskou výtahové šachty. Jsou 
navrženy tak, aby nové přitížení neinicializovalo jejich přídavná nekontrolovatelná sedání a 
případné sedání existujících sousedních základů. Kořen mikropilot je navržen „mimo“ dosah 
aktivní zóny existujících plošných základů ve vrstvě nesoudržných zemin – písky a 
štěrkopísky třídy S3÷G3.  
Technické parametry mikropilot: 

 vrt minimálního průměru  156 mm, je požadováno vrtání s pažením; 

 mikropiloty  celkové délky 8,0 m; 

 délka injektovaného a reinjektovaného kořene je 3,0 m v 6 etážích po 500 mm, minimálně 
2,0 m ve vrstvě nesoudržných zemin – písky a štěrkopísky třídy S3÷G3; 

 výztuž mikropiloty trubka  89/10 mm nastavení pomocí převlečných matic, ocel pevnostní 
třídy S235, třída provedení  EXC2  dle ČSN EN 1090-2; 

 zálivka minimální pevnosti betonu C25/30 XA2 XC2 (B30) (w=0.40.5), 250l /1kus – 
receptura odolná vůči prostředí definovanému výše;  

 injekční cementová aktivovaná směs pevnosti betonu C25/30 XA2 XC2 (B30)  (w=0.40.5) 
– receptura odolná vůči prostředí definovanému výše;  

 injektážní tlak minimálně 2,0 MPa; 

 reinjektáž do tlaku 3,05,0 MPa (trhací tlaky kolem 3,05,0 MPa); 

 požadovaná návrhová únosnost 1ks mikropiloty v tlaku 250 kN; 

 pro zakotvení trubky do základových pasů a desky pomocí navržené kotevní výztuže nebo 
roznášecí desky. 

 
Při provádění mikropilot bude nutné sledovat skladbu geologického profilu po výšce 

vrtu, který musí odpovídat předpokladům projektu. Tato skladba bude popsaná 
v protokolu. O provedení každé jednotlivé mikropiloty bude dodavatelem vyhotoven 
protokol se všemi náležitostmi. 

7 BOURACÍ PRÁCE 

7.1 Podmínky pro provedení bouracích prací 

Technologický postup bouracích prací musí být navržen tak, aby: 

 Nedošlo k ohrožení zdraví a bezpečnost osob provádějící bourací práce. 

 Nedošlo k poškození existujících nosných konstrukcí, které mají i nadále plnit svou 
statickou funkci. 

 Při demolici nedošlo k jakémukoli přetěžování souvisejících stropních konstrukcí. 
 
 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 11 

Požadovaný postup prací při bourání: 

 Před zahájením bouracích prací požadujeme provést podepření dotčené stropní 
konstrukce přilehlé k vybourávaných nosným stěnám. Sloupky podpěr budou vzájemně 
zavětrovány. Ostatní části stropní konstrukce není nutné podepírat, pouze budou tyto 
konstrukce sledovány a při jakýchkoliv případných známkách narušení bude provedeno 
podepření i těchto konstrukcí (případně bude kontaktován statik, aby zhodnotil vážnost 
vzniklých poruch). 

 Následovat bude podchycení a postupné vybourání části stěn. 

8 STATICKÝ VÝPOČET 

8.1 Horní stavba 

Při návrhu a posuzování stavebních konstrukcí objektu bylo uvažováno maximální 
nahodilé užitné zatížení ve smyslu požadavku ČSN EN 1991-1-1: 

 Kategorie C1 – plochy se stoly atd., např. plochy ve školách, kavárnách, 
restauracích, jídelnách čítárnách, recepcích:    3,0 kN/m2. 

 Kategorie C2 – plochy se zabudovanými sedadly, např. plochy v kostelech, 
divadlech nebo kinech, v konferenčních sálech, přednáškových a zasedacích 
místnostech, nádražních a jiných čekárnách:    4,0 kN/m2. 

 Kategorie C3 – plochy bez překážek pro pohyb osob, např. plochy v muzeích, 
ve výstavních síních a přístupové plochy ve veřejných a administrativních 
budovách, hotelích nemocnicích železničních nádražních halách: 5,0 kN/m2. 

U střešní konstrukce, vzhledem k plánovanému osazení VZT technologie, bylo uvažováno dle 
požadavku objednatele užitné zatížení 10 kN/m2. V tomto užitné zatížení je zahrnuto i 
zatížení sněhem. 

Zatížení stálé je zřejmé ze statického výpočtu. Veškeré zatěžovací údaje vycházejí ze 
systému norem ČSN EN, zejména pak z ČSN EN 1990 a ČSN EN 1991-1-1. Proměnné 
zatížení větrem bylo uvažováno pro větrnou oblast I.; kategorie terénu III., zatížení sněhem 
pro I. sněhovou oblast bylo uvažováno hodnotou sk=0,7 kN/m2 (dle snehovamapa.cz) ve 
smyslu použité normy ČSN EN 1991-1-3. 

Vzpěrné délky prvků konstrukce byly stanoveny ze stabilitního výpočtu provedeného 
v programu NEXIS 32-80 - výpočtem kritického násobku zatížení, který způsobí ztrátu stability 
konstrukce, metodou iterace podprostoru. Tvary vybočení a kritického násobku zatížení byly 
převedeny na součinitele vzpěrných délek. 

Ocelové konstrukce byly dimenzovány dle ČSN EN 1993-1-1 Navrhování ocelových 
konstrukcí, Část 1.1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby (2006). Železobetonové 
prvky byly dimenzovány dle ČSN EN 1992-1-1 Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1: 
Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby programem BETON EC a BETON výsek firmy 
FINE s.r.o. Praha. Analýza železobetonových průvlaků včetně návrhu předpětí bylo 
provedeno programem RTbalken EXPERT 13.0 firmy RIBTEC stavební software, s.r.o.  

8.2 Spodní stavba 

Železobetonové prvky byly dimenzovány dle ČSN EN 1992-1-1 Navrhování betonových 
konstrukcí - Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby programem BETON EC 
a BETON výsek firmy FINE s.r.o. Praha.. Dále pro analýzu základových prvků byly použity 
programy GEO firmy FINE s.r.o. Praha.  

Ve statického výpočtu je zpracován průměrný geologický profil a charakteristické 
geologické řezy pro objekt. 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 12 

Ve statickém výpočtu je uvažován „reprezentativní“ geologický profil – geotechnický 
model podloží, který byl zpracován na základě dostupných inženýrskogeologických 
průzkumů. V rámci realizačního projektu bude model podloží upřesněn dle výsledků 
doplňkového průzkumu – NUTNÉ JE VŠAK TAKÉ JEJÍ OVĚŘENÍ V RÁMCI REALIZACE 
MIKROPILOT! 

Mikropiloty byly navrženy a posouzeny dle metodiky výpočtu únosnosti mikropilot 
s výztužnou trubkou, Ing. Jan Masopust, CSc., Praha, říjen 1997. Kontrolně bylo provedeno 
posouzení programem GEO 5, modul „mikropilota“ firmy FINE s.r.o. Praha. 

8.3 Posouzení požární odolnosti ocelové konstrukce 

V rámci předkládaného statického výpočtu pro stavební povolení, který je nedílnou 
součástí této dokumentace, bylo provedeno posouzení železobetonových sloupů 1.NP 
průměru 250 mm na požární odolnost 60 minut ve smyslu požadavku objednatele projektu 
stavby AMTB, s.r.o., zastoupené Ing. Markem Brejchou. 

9 BEZPEČNOST PRÁCE 
Při návrhu konstrukce a provádění stavby budou respektovány předpisy ČUBP a ČBÚ a 

zejména pak nařízení vlády č. 591/2006 a 101/2005. 
Je třeba zamezit přístupu nepovolaným osobám na staveniště. V průběhu výstavby budou 

dodržovány veškeré předpisy týkající se zejména práce s těžkými břemeny, práce ve výškách a 
požární předpisy. 

Jakékoli odchylky projektové dokumentace od skutečnosti zjištěné na stavbě a dále i 
případný vznik dalších poruch nosných konstrukcí musí být neprodleně oznámen zpracovateli 
projektové dokumentace, části konstrukční. 

Dodavatel dodrží veškeré platné předpisy a normy pro provádění konstrukcí, tak aby 
byla splněna jejich požadovaná spolehlivost. 

10 POŽADAVKY PROJEKTU, MONITORING A KONTROLNÍ SYSTÉM 
Před začátkem stavebních prací je nutné ověřit, zda projektová dokumentace odpovídá 

skutečnosti, zejména je nutné prověřit tloušťky stěn a velikosti a pozice otvorů v nosných stěnách, 
dále je nutné za pomocí sond ověřit dimenze a směr uložení trámových stropů. Všechny tyto poznatky 
je nutné konzultovat se zpracovatelem tohoto statického výpočtu. 

Před prováděním stavby dodavatel zpracuje kromě harmonogramu výstavby také technologické 
postupy pro všechny níže uvedené speciální práce a požadovaný monitoring, které odsouhlasí 
investor a projektant. 

10.1 Požadavky na provádění zemních prací 

 Na základě dohody projektanta a investora budou upřesněny pozice a provedeny kontrolní zkoušky 
zhutnění statickou zatěžovací deskou velikosti 0,1 m2 dle ČSN 72 1006 (vyhodnoceny dle přílohy D 

– zatěžovací stupeň 100200 kPa). Na úrovni pod základovou deskou budou vybrány 4 místa pro 
zkoušku zhutnění statickou deskou.  

 Obecně bude nutné použít pro hutněné podsypy certifikovaný materiál pro stavební účely nebo 
materiál splňující předepsaná kritéria. Bude nutné prověřit zrnitost a ostatní předepsané parametry 
zeminy. Pro tento materiál 1 zkouška zrnitosti na 500 m3 zabudovaného kameniva. 

 Hutnění zemin provádět dle tabulky A (GEOTECHNIKA spol. s r.o.). 

10.2 Požadavky na provádění monolitických konstrukcí 

 Všechny monolitické konstrukce musí být provedeny tak, aby splňovaly podmínky ČSN 73 0210-2 
– Geometrická přesnost ve výstavbě. Podmínky provádění, část 2: Přesnost monolitických 
betonových konstrukcí 09/1993. 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 13 

 Betonové konstrukce provádět dle ČSN EN 13670 – prováděcí třída 2. Zvláštní pozornost je nutné 
věnovat ošetřování betonu. 
Pro provádění vodorovných stropních konstrukcí platí tyto zásady: 

 Odbednění stropu je možné provést při nabytí 70% normové 28 denní pevnosti předepsané kvality 
betonu – dle pevnostní třídy použitého cementu a dle povětrnostních podmínek 7÷14 dní. Pevnost 
betonu před odbedněním je nutno ověřit zkouškou na krychli uložené na stavbě (ve stejném 
prostředí jako betonová konstrukce). 

 Současně s postupným odbedněním je nutné provádět okamžité podepření (podstojkování) všech 
průvlaků (lokálně) a stropní desky (liniovými podporami) ve třetinách jejich rozpětí. 

 Odstojkování je možné provést při nabytí 100% normové 28 denní pevnosti předepsané kvality 
betonu – jak je zřejmé z názvu charakteristiky betonu, dle povětrnostních podmínek, se dá 
předpokládat dosažení uvedené pevnosti po minimálně 28 dnech. Stejně jako v případě 
odbednění stropu je nutno pevnost betonu ověřit zkouškou na krychli uložené na stavbě (ve 
stejném prostředí jako betonová konstrukce). Předpínané průvlaky je možno odstojkovat až po 
jejich předepnutí a zainjektování! 

 Hotový strop s požadovanou pevností je možné zatížit jedním prováděným stropem. 

 Na stropní konstrukce je možné vyzdívat stěny až po jejich plné únosnosti, bez podstojkování a 
bez jejich vynášecí funkce. 

 Četnost zkoušek musí odpovídat platným standardům. S ohledem na četnost zkoušek je nutno pro 
obě etapy zajistit odpovídající počet vzorků (krychlí). 
 

Pro betonáž konstrukcí v letním období platí tyto zásady: 

 Z hlediska technologických opatření je vhodné použít směsných cementů s nižším vývojem 
hydratačního tepla (než u portlandských cementů); použití zpomalovacích přísad a snížení teploty 
vstupních složek (zejména kameniva a vody). 

 Betonáž na stavbě provádět v brzkých ranních nebo večerních a nočních hodinách, během 
prvních hodin tuhnutí zamezit ozařování čerstvé betonové směsi sluncem. 

 Je zakázáno dodatečné doplňování záměsové vody do betonové směsi! 

 Po dobu tuhnutí směsi je vhodné konstrukci zakrýt nepropustnou folií (případně v kombinaci s 
navlhčenou geotextilií), aby nedocházelo k odpařování vody z betonu! V další fázi tvrdnutí betonu 
je možno kombinovat různé způsoby ošetřování, kromě již zmíněného zakrytí konstrukce je nutné 
povrch betonu ošetřovat kropením vodou (obdobné teploty jako povrch betonu); případně použít 
ochranných nástřiků. Dalším opatřením ochrany svislých povrchů je ponechání konstrukce co 
nejdéle v bednění. 

 Hlavním smyslem ošetřování betonové konstrukce v letním období je zábránění působení 
klimatických vlivů (slunce, vítr) a zajištění dostatečného přísunu vody. 

10.3 Obecné požadavky na betonovou směs z hlediska eliminace 
smršťování 

 Zajistit pro desku recepturu betonové směsi, která vlivy smršťování maximálně eliminuje (kamenivo 
z více frakcí, minimální množství cementu, minimální vodní součinitel, …); 

 V rámci technologického postupu přesně specifikovat způsob uložení, zpracování, ochrany a 
ošetřování betonu po dobu tuhnutí a tvrdnutí. Přesný postup ukládání a ošetřování betonu včetně 
návrhu konkrétní receptury betonové směsi (zohledňující požadavky na minimální smrštění betonu) 
dodá dodavatel stavby k odsouhlasení hlavnímu projektantovi stavby a dále zpracovateli stavebně 
konstrukční části projektové dokumentace. 

10.4 Požadavky na kontrolu a údržbu ocelových konstrukcí 
Kontrola a údržba ocelových konstrukcí, musí být prováděna v souladu s požadavky ČSN 73 2604 

Ocelové konstrukce - Kontrola a údržba ocelových konstrukcí pozemních a inženýrských staveb. Ve 
smyslu této normy je celá řešená konstrukce zařazená do třídy následků CC2. V souladu s požadavky 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 14 

této normy musí být prováděny prohlídky a musí být uchována dokumentace od konstrukce včetně 
statického výpočtu. 

Požadované prohlídky: 

 Výchozí prohlídka  – v rámci přejímky ocelové konstrukce, 

 Běžná prohlídka   – se provádí jedenkrát za pět let. 

 Podrobná prohlídka  – se provádí na základě doporučení běžné a mimořádné 
prohlídky, nejméně jedenkrát za 10 let. 

 Mimořádná prohlídka – se provádí v případě zjištění závažných zatížení při pravidelné 
prohlídce, případně po mimořádné události, která mohla způsobit poškození konstrukce 
(dle č. 6.2.6. ČSN 73 2604). 

V případě, že během stavby budou provedeny změny v konstrukci oproti předložené 
dokumentaci, musí být tyto projednány se zodpovědným statikem a musí být uvedeny v dokumentaci 
skutečného provedení stavby, která musí být zpracována zhotovitelem stavby v souladu 
s požadavky vyhlášky č. 499/2006 Sb. v aktualizovaném znění. 

11 OBSAH 
1 ÚVOD ....................................................................................................................................................... 2 

2 POUŽITÉ PODKLADY ............................................................................................................................. 3 
2.1 Normy a předpisy ................................................................................................................................................................ 3 
2.2 Použité softwary .................................................................................................................................................................. 3 
2.3 Ostatní podklady.................................................................................................................................................................. 3 

3 ČLENĚNÍ TECHNICKÉ ZPRÁVY DLE VYHLÁŠKY Č. 499/2006 SB. ..................................................... 4 

4 KONSTRUKCE HORNÍ STAVBY OBJEKTU ........................................................................................... 4 
4.1 Svislé nosné konstrukce ...................................................................................................................................................... 5 

4.1.1 Existující zdivo ................................................................................................................................................................................ 5 
4.1.2 Nové zdivo ...................................................................................................................................................................................... 5 
4.1.3 Příčky .............................................................................................................................................................................................. 6 
4.1.4 Sanace narušeného zdiva ................................................................................................................................................................. 6 
4.1.5 Železobetonové stěny ...................................................................................................................................................................... 6 
4.1.6 Železobetonové sloupy .................................................................................................................................................................... 7 

4.2 Vodorovné nosné konstrukce .............................................................................................................................................. 7 
4.2.1 Stropní konstrukce nad 1.NP ........................................................................................................................................................... 7 
4.2.2 Stropní konstrukce nad 2.NP ........................................................................................................................................................... 8 

5 KONSTRUKCE SPOJOVACÍHO KRČKU ................................................................................................ 8 

6 KONSTRUKCE SPODNÍ STAVBY OBJEKTU ......................................................................................... 9 
6.1 Základové konstrukce .......................................................................................................................................................... 9 

6.1.1 Nové základové pasy ....................................................................................................................................................................... 9 
6.1.2 Mikropiloty.................................................................................................................................................................................... 10 

7.1 Podmínky pro provedení bouracích prací .......................................................................................................................... 10 
8 STATICKÝ VÝPOČET ............................................................................................................................ 11 

8.1 Horní stavba ...................................................................................................................................................................... 11 
8.2 Spodní stavba ................................................................................................................................................................... 11 
8.3 Posouzení požární odolnosti ocelové konstrukce ............................................................................................................... 12 

9 BEZPEČNOST PRÁCE .......................................................................................................................... 12 

10 POŽADAVKY PROJEKTU, MONITORING A KONTROLNÍ SYSTÉM .................................................. 12 
10.1 Požadavky na provádění zemních prací ............................................................................................................................ 12 
10.2 Požadavky na provádění monolitických konstrukcí ............................................................................................................ 12 
10.3 Obecné požadavky na betonovou směs z hlediska eliminace smršťování ......................................................................... 13 
10.4 Požadavky na kontrolu a údržbu ocelových konstrukcí ...................................................................................................... 13 

11 OBSAH ................................................................................................................................................... 14 

D. 1.2.2 VÝKRESOVÁ ČÁST ........................................................................................................................ 15 

D. 1.2.3 STATICKÉ POSOUZENÍ ................................................................................................................. 16 
 

V Olomouci dne 22.02.2017     Vypracoval: 

Ing. Roman  K o i š,  
autorizovaný inženýr pro geotechniku – ČKAIT 1201258 
BALBÍNOVA 11, OLOMOUC 779 00   TEL. +420 585 700 702   FAX. +420 585 700 707  MOBIL +420 608 879 209  E-MAIL: statika@statikaolomouc.cz 
 

Ing. Daniel L e m á k, PhD.  
autorizovaný inženýr pro statiku a dynamiku staveb, autorizovaný inženýr pro mosty a inženýrské konstrukce – ČKAIT 1201294  
BALBÍNOVA 11,OLOMOUC 779 00 TEL+420 585 700 701 FAX. +420 585 700 707 MOBIL +420 603 180 533 E-MAIL: statika@statikaolomouc.cz 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/
mailto:statika@statika
mailto:statika@statikaolomouc.cz


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 15 

D. 1.2.2 VÝKRESOVÁ ČÁST  

 

Členění VÝKRESOVÉ ČÁSTI dle vyhlášky č. 499/2006 Sb. 
Ve smyslu Vyhlášky o dokumentaci staveb č. 499/2006 Sb., prováděcího předpisu 

Zákona o územním plánování a stavebního řádu (stavebního zákona) č. 183/2006 Sb.: 
 
a) Základy (plošné, hlubinné): Nové základové konstrukce nejsou stavebními úpravami 

řešeny. Existující základové konstrukce nejsou stavebními úpravami významně dotčeny. 
 
b) Tvar monolitických betonových konstrukcí: Tvary betonových konstrukcí 

viz. Architektonické a stavebně technické řešení. 
 
c) Výkres skladby – sestavy dílců montované betonové konstrukce: V rámci projektu 

nebyly řešeny tvary montovaných betonových konstrukcí. 
 
d) Výkresy sestav kovových a dřevěných konstrukcí apod.: Tvary kovových a 

dřevěných konstrukcí viz. Architektonické a stavebně technické řešení. 
  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/


          Zak.č.: 17-2009-42 
DRŽITEL CERTIFIKÁTU  ISO 9001 
DVORNÍ TRAKT - Stavební úpravy objektu FF UP - Olomouc, třída Svobody 26 
D.1.2.Stavebně konstrukční část                                                                                             
 

 

Balbínova 11, Olomouc 779 00 
tel.:+420 585 700 701-2 
fax.: +420 585 700 707 

E-mail: statika@statikaolomouc.cz 

www.statikaolomouc.cz  

Strana 16 

D. 1.2.3 STATICKÉ POSOUZENÍ  

 

Členění  STATICKÉHO POSOUZENÍ dle vyhlášky č. 499/2006 Sb. 
Ve smyslu Vyhlášky o dokumentaci staveb č. 499/2006 Sb., prováděcího předpisu 

Zákona o územním plánování a stavebního řádu (stavebního zákona) č. 183/2006 Sb.: 
 
a) Ověření základního koncepčního řešení nosné konstrukce: Statický výpočet (viz 

dále) ověřil základní koncepční řešení nosné konstrukce stavby. 
 
b) Posouzení stability konstrukce: Statický výpočet (viz dále) prokázal stabilitu 

konstrukce. 
 
c) Stanovení rozměrů hlavních prvků nosné konstrukce včetně jejího založení: Ve 

statickém výpočtu (viz dále) jsou stanoveny rozměry hlavních prvků nosné konstrukce včetně 
založení. 

 
d) Statický  výpočet, popřípadě dynamický výpočet, pokud na konstrukci působí 

dynamické namáhání: Na konstrukci nepůsobí dynamická namáhání.  
 

mailto:statika@statikaolomouc.cz
http://www.statikaolomouc.cz/















































































































































































































































































































